
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Курской области

Принят Курской областной Думой 27 октября 2022 года

Статья 1.

Внести в статьи 2 и 4 Закона Курской области от 26 ноября 2003 года 
№ 57-ЗКО «О налоге на имущество организаций» (газета «Курская правда» 
от 29 ноября 2003 года № 210; от 22 апреля 2004 года № 76; газета «Курск» 
от 8 сентября 2004 года № 36; газета «Курская правда» от 22 января 
2005 года № 10-14; от 2 августа 2005 года № 154; от 25 октября 2005 года 
№ 217; от 26 октября 2005 года № 218; от 1 ноября 2005 года № 222; 
от 5 сентября 2007 года № 131 (дополнительный выпуск); от 21 ноября 
2007 года № 175; от 27 ноября 2009 года № 260; от 2 декабря 2010 года 
№ 139; от 27 декабря 2011 года № 154; официальный сайт Администрации 
Курской области http://adm.rkursk.ru от 27 июня 2012 года; от 27 ноября
2012 года; от 16 июля 2013 года; от 22 ноября 2013 года; от 11 декабря
2013 года; от 26 октября 2015 года; от 26 ноября 2015 года; от 2 марта 
2016 года; от 5 июля 2017 года; от 27 ноября 2017 года; от 16 ноября 
2018 года; от 13 июня 2019 года; от 25 ноября 2019 года; от 20 февраля 
2020 года; от 15 апреля 2020 года; от 18 сентября 2020 года; от 10 ноября
2020 года; от 17 декабря 2020 года; от 23 августа 2021 года; от 3 ноября
2021 года; от 8 декабря 2021 года; от 1 апреля 2022 года; Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) от 11 октября
2022 года) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Налоговая ставка в отношении имущества, находящегося 

на балансе организаций, осуществляющих свою деятельность 
на территории Курской области, код основного вида экономической 
деятельности которых соответствует кодам 61 «Деятельность в сфере
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телекоммуникаций», 63.11 «Деятельность по обработке данных, 
предоставление услуг по размещению информации и связанная с этим 
деятельность», 63.11.1 «Деятельность по созданию и использованию баз 
данных и информационных ресурсов», 63.11.9 «Деятельность 
по предоставлению услуг по размещению информации прочая» 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 
ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), устанавливается в размере 1 процента.»;

2) в статье 4:
а) в абзаце втором пункта 12 слова «Администрацией Курской 

области» заменить словами «Правительством Курской области»;
б) в абзаце пятом пункта 15 слова «Администрацией Курской 

области» заменить словами «Правительством Курской области».

Статья 2.

Внести в Закон Курской области от 4 мая 2010 года № 35-3KO 
«Об установлении дифференцированных ставок налога, взимаемого 
в связи с применением упрощенной системы налогообложения, для 
отдельных категорий налогоплательщиков» (газета «Курская правда» 
от 18 мая 2010 года № 55; от 29 ноября 2011 года № 142; официальный сайт 
Администрации Курской области http://adm.rkursk.ru от 25 сентября 
2014 года; от 26 ноября 2015 года; от 5 декабря 2016 года; от 12 декабря
2019 года; от 15 апреля 2020 года; от 3 июня 2020 года; от 18 сентября
2020 года; от 17 ноября 2020 года; от 17 февраля 2021 года; от 31 марта
2021 года; от 28 мая 2021 года; от 13 декабря 2021 года; от 1 апреля
2022 года) следующие изменения:

1) в статье I4 слова «Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23 июня 2020 года № 906 «О реестре социально 
ориентированных некоммерческих организаций», которые являются 
получателями грантов Президента Российской Федерации (по результатам 
конкурсов, проведенных Фондом -  оператором президентских грантов по 
развитию гражданского общества), в течение двух налоговых периодов, 
начиная с налогового периода, следующего за годом, в котором Фондом -  
оператором президентских грантов по развитию гражданского общества» 
заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 июля 2021 года № 1290 «О реестре социально ориентированных 
некоммерческих организаций», которые являются получателями грантов 
Президента Российской Федерации по результатам конкурсов, 
проведенных организациями, уполномоченными на предоставление 
грантов Президента Российской Федерации, в течение двух налоговых
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периодов, начиная с налогового периода, следующего за годом, в котором 
организацией, уполномоченной на предоставление грантов Президента 
Российской Федерации,»;

2) дополнить статьей I6 следующего содержания:
«Статья 1б.
В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 34620 Налогового кодекса 

Российской Федерации установить налоговую ставку в размере 1 процента 
для налогоплателыциков-организаций, применяющих упрощенную 
систему налогообложения, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, и в размере 5 процентов для 
налогоплателыциков-организаций, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов, для включенных в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии 
с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших документ 
о государственной аккредитации организаций, осуществляющих 
деятельность в области информационных технологий, и (или) являющихся 
правообладателями программ для электронных вычислительных машин 
или баз данных, включенных в единый реестр российских программ для 
электронных вычислительных машин и баз данных, осуществляющих 
свою деятельность на территории Курской области по видам 
экономической деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 
(КДЕС Ред.2) раздел J «Деятельность в области информации и связи»: 
группа 62.01 «Разработка компьютерного программного обеспечения»; 
подгруппа 62.02.1 «Деятельность по планированию, проектированию 
компьютерных систем»; подгруппа 62.02.4 «Деятельность по подготовке 
компьютерных систем к эксплуатации»; вид 62.03.13 «Деятельность по 
сопровождению компьютерных систем»; группа 62.09 «Деятельность, 
связанная с использованием вычислительной техники и информационных 
технологий, прочая».».

Статья 3.

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования.
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2. Положения пункта 1 статьи 1 и пункта 2 статьи 2 настоящего 
Закона распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 
2022 года.

3. Положения пункта 1 статьи 1 настоящего Закона действуют 
до окончания налогового периода 2022 года.

4. Положения пункта 2 статьи 2 настоящего Закона действуют 
до окончания налогового периода 2024 года.

Губернатор
Курской об

г. Курск
« 10 »

Р. Старовойт

№ 116 -ЗКО


